
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLIX - Cachoeiro de Itapemirim  -  quinta–feira – 01 de outubro de 2015  -  Nº 4950 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº  743/2015

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 

RESOLVE:

Designar o servidor municipal LUCAS LAZZARI SERBATE, 
lotado na Secretaria Municipal de Gestão Estratégica – SEMGES, 
para acompanhamento e fiscalização da execução do serviço 
constante no Contrato abaixo.

CONTRATO LOCADOR OBJETO PROT. Nº

LOCAÇÃO 

Nº 173/2015

24/09/2015

 JOSE RODRIGUES 

DOS SANTOS E S/M 

CELI BRAGA DOS 

SANTOS

Locação do Imóvel localizado na Rua Bernardo 

Horta,

nº 204 ao 210, Maria Ortiz, Nesta Cidade, 

matriculado 

no Cartório de Registro Geral de Imóveis, 1º 

Ofício, sob nº 29.503, Livro nº  2, ficha 1, para 

funcionamento 

da Coordenadoria Executiva de Defesa do 

Consumidor – PROCON

1 - 21.243/2015

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de setembro de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  744/2015

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATOS 
FIRMADOS NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 

resolve:

Designar o servidor municipal FRANCISCO CARLOS DA 
SILVA, lotado na Secretaria Municipal de Educação - SEME,  
para acompanhamento e fiscalização da execução dos serviços 
constantes nos Contratos abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

 Nº 170/2015

21/09/2015

 CASA DOS 

UNIFORMES 

EIRELI - EPP

Aquisição de uniformes escolares para alunos da rede 

municipal de ensino da educação básica do município de 

Cachoeiro de Itapemirim conforme as especificações do 

Anexo I, itens nº 001, 002, 004, 005 e 006, do Edital de 

Pregão nº 018/2014

1 - 30.103/2015

Nº 171/2015

21/09/2015

M G DE OLIVEI-

RA MILHORATO 

– ME

Aquisição de uniformes escolares para alunos da rede 

municipal de ensino da educação básica do município de 

Cachoeiro de Itapemirim, conforme as especificações do 

Anexo I, Item nº 003, do Edital de Pregão nº 018/2014

1 - 31.415/2015

Nº 172/2015

21/09/2015

 COMERCIAL 

FERUMA LTDA

Aquisição de uniformes escolares para alunos da rede 

municipal de ensino da educação básica do município de 

Cachoeiro de Itapemirim, conforme as especificações do 

Anexo I, Itens Nº 007,008 e 009,  do Edital de Pregão 

nº 018/2014

1 - 31.416/2015

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de setembro de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  745/2015

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta no Sequencial nº 2 - 16.582/2015, 
resolve:

Art. 1º Designar o servidor municipal RICARDO SILVA 
FONSECA, lotado na SEMGES, para acompanhamento e 
fiscalização da execução do serviço constante no Contrato abaixo.



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

Publicações e Contatos                                   (28) 3521-2001

Diário Oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 01 de outubro de  2015                                           DOM nº 4950 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 111/2015  

02/07/2015

 SOFT TECNOLO-

GIA LTDA – ME

 Aquisição de equipamentos de processa-

mento de dados, conforme as especificações 

do Anexo I, Item nº CP007, do Edital de 

Pregão nº 075/2014

1- 6057/2014

1 – 17.895/2014

1 – 17.896/2014

1 – 17.898/2014

1 – 17.900/2014

1 – 17.901/2014

1 – 34.528/2014

1 – 11.635/2015

38 – 22.194/2014

Art. 2º Tornar sem efeito a designação do servidor LIOTIDES 
PEREIRA DE SOUZA JÚNIOR para fiscalização do referido 
contrato, autorizada através da Portaria nº 499/2015.   

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de setembro de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  748/2015

DISPÕE  SOBRE  DISPOSIÇÃO DE SERVIDOR PARA A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob os nº. 
31.586/2015,

RESOLVE:

Tornar sem efeito a Portaria nº 120/2009, que coloca a servidora 
municipal MARÍLIA DA CONCEIÇÃO MARTINS à disposição 

da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS.

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de setembro de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

EXTRATO DE Relatório 

PROTOCOLO:	 24.088/2014
PROCESSO:	 1196183
ASSUNTO:	 Processo Administrativo Disciplinar
INDICIADO:	 ZULEICA MENEZES SANTOS
CONCLUSÃO:     Advertência Escrita

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 17 de setembro de 2015

Ednéia E. Altoé Archanjo
Presidente da 2ª Comissão Permanente de Processo 

Administrativo Disciplinar - COPAD

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO DE LOCAÇÃO

ESPÉCIE: 2º Termo de Apostilamento ao Contrato de Locação 
Nº 185/2013.
LOCADOR: BOMBONIER E SORVETERIA PATINHAS LTDA 
– ME.
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO: Reajustar, de acordo com a variação do IGP-M 
(FGV), o valor do Contrato de Locação Nº 185/2013, firmado em 
14/08/2013.
VALOR: O valor do aluguel mensal fica acrescido em R$ 264,06 
(duzentos e sessenta e quatro reais e seis centavos), passando de 
R$ 3.791,75 (três mil, setecentos e noventa e um reais e setenta e 
cinco centavos) para R$ 4.055,81 (quatro mil, cinquenta e cinco 
reais e oitenta e um centavos), a partir de 17/08/2015.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente termo correrão com Recursos 
o MDE, à conta da Dotação Orçamentária:
Reduzido: 17020144
Órgão/Unidade:17.02 Programa de Trabalho: 12.365.1739.2.190, 
Despesa: 3.3.90.39.10.00.
Fonte de Recurso: 110100000000 – MDE
DATA DA ASSINATURA: 01/10/2015.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende Fagundes 
Paris - Secretária Municipal de Educação e Roberto Cesar da 
Fonseca – Locador.
PROCESSO: Prot Nº 1 - 27.517/2015.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 01 de outubro de  2015                                            DOM nº 4950 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE DESPESA POR ADESÃO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS

FORNECEDOR: PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA.
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços Nº 1677/2014, 
do Governo do Estado do Espírito Santo/Secretaria de Estado da 
Saúde, firmada em 08/12/2014, para aquisição de 8.000 (oito mil) 
unidades do medicamento Amoxicilina Pó para Suspensão Oral 50 
mg/ml – Frasco com 60 ml, a pedido da Secretaria Municipal de 
Saúde – SEMUS.
VALOR: R$ 9.737,60 (nove mil, setecentos e trinta e sete reais, 
sessenta centavos).
PROCESSO: Prot. Nº 51-32.655/2015.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 176/2015.
CONTRATADA: A J MONTENEGRO ME – ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS URBANOS - SEMSUR.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para 
Revitalização da Iluminação Pública da Ponte de Duas Barras – 
Cachoeiro de Itapemirim, conforme especificações e condições 
das Planilhas e Projetos Básicos do Anexo IV do Instrumento 
Convocatório de Tomada de Preços nº 008/2015.
VALOR: R$ 126.850,00 (cento e vinte e seis mil, oitocentos e 
cinquenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do COSIP, a saber:
Reduzido: 14010032 
Órgão/Unidade: 14.01, Projeto/Atividade: 15.452.1431.2.139, 
Despesa: 4.4.90.51.99.00.
Fonte de Recurso: 160200000000 – COSIP
PRAZO: 60 (sessenta) dias.
DATA DA ASSINATURA: 01/10/2015.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Romário Corrêa Miranda 
- Secretário Municipal de Serviços Urbanos e Lucio Oliveira 
Montenegro – Procurador da Contratada.
PROCESSO: Protocolos 1 – 30.457/2015.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 177/2015.
CONTRATADA: RINKÃO ORGANIZAÇÕES LTDA – EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES.
OBJETO:  Aquisição de Lanche e Marmitex conforme 
especificações do Anexo I, Item nº CP 010, do Edital de Pregão 
nº 003/2015.
VALOR: R$ 9.267,20 (nove mil, duzentos e sessenta e sete reais 
e vinte centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Fundo Nacional de Assistência Social 
(FNAS), a saber:

Reduzido:09020146
Órgão/Unidade: 09.02, Projeto/Atividade: 08.244.0917.2.087, 
Despesa: 3.3.90.39.33.00.
Fonte de Recurso: 130100000203 – PISO FIXO MÉDIA 
COMPLEXIDADE – CENTRO POP
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2015.
DATA DA ASSINATURA: 01/10/2015.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Thiago Viana Pereira  - 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Valter Coelho 
de Paula - Sócio da Contratada.   
PROCESSO: Protocolos 1 – 29.620/2015.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E 
G E S TÃ O  E S T R AT É G I C A

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, torna público que 
realizará, em atendimento ao disposto no Art. 48, parágrafo único 
da Lei Complementar 101, de 04 de maio de 2000, combinado 
com o Art. 1º da Lei Complementar 131, de 27 de maio de 2009, 
e com o Art. 2º, inciso II; Art. 43, inciso II; e Art. 44; todos da Lei 
Federal nº 10.257, de 10 de julho de 2001 – Estatuto das Cidades, 
AUDIÊNCIA PÚBLICA para apresentação do Projeto de Lei 
Orçamentária Anual para o Exercício Financeiro de 2016, no 
Centro Administrativo Hélio Carlos Manhães (Antigo Prédio 
do SESC), sito à Av. Brahim Antônio Seder, nº 34, 4º andar, com 
acesso pela Rua Lauro Viana, nº 0, Cachoeiro de Itapemirim-ES, 
sexta -feira, dia 09 de outubro de 2015, às 09:00 horas.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de outubro de 2015. 

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

A G E R S A

PORTARIA Nº 034/2015

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DE CONTRATO FIRMADO NA AGERSA.

O Diretor Presidente da AGERSA – Agência Municipal 
de Regulação dos Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de 
Itapemirim – ES, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela lei n°6537/11, resolve:

Designar o servidor Vitor Moulin Mardegan de Azevedo lotado 
nesta Autarquia, para acompanhamento e fiscalização da execução 
do serviço constante no Contrato descrito abaixo. 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 01 de outubro de  2015                                            DOM nº 4950 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

CONTRATO CONTRATADA OBJETO
PROCESSO (PROTO-

COLO)

N° 07/2014

01/09/2014

DATACI – Companhia de 

Tecnologia da Informação de 

Cachoeiro de Itapemirim

Locação de 25 (vinte e 

cinco) microcomputadores, 

incluindo serviços de suporte 

e manutenção.

1183746 (9790/2014)

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de outubro de 2015.

Fernando Santos Moura
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 035/2015

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DE CONTRATO FIRMADO NA AGERSA.

O Diretor Presidente da AGERSA – Agência Municipal 
de Regulação dos Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de 
Itapemirim – ES, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela lei n°6537/11, resolve:

Designar o servidor Vitor Moulin Mardegan de Azevedo lotado 
nesta Autarquia, para acompanhamento e fiscalização da execução 
do serviço constante no Contrato descrito abaixo. 

CONTRATO CONTRATADA OBJETO

PROCESSO 

(PROTO-

COLO)

N° 06/2014

01/09/2014

DATACI – Companhia 

de Tecnologia da Infor-

mação de Cachoeiro de 

Itapemirim

Prestação de Serviço de Comunicação Multimídia 

(SCM), englobando o fornecimento de link dedi-

cado de dados com provimento de acesso a internet 

com velocidade de 20 (vinte) Mbps, fornecimento 

de um endereço IP e equipamentos necessários 

à sua operação, além de serviços de suporte e 

manutenção para o uso.

1188458 

(15562/2014)

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de outubro de 2015.

Fernando Santos Moura
Diretor Presidente

I PA C I

PORTARIA Nº 507/2015

CONCEDER LICENÇA À GESTANTE.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Conceder à servidora pública municipal FLAVIA 
VIALI GAVA MARCHETTE, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Consultório Odontológico II B 04 C, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, licença à gestante, por 180 (cento e oitenta) 
dias, no período de 24 de setembro de 2015 até 21 de março de 
2016, conforme atestado médico apresentado e protocolado sob nº 

32.169, de 25/09/2015, nos termos do artigo 101 da Lei Municipal 
nº 4.009, de 20/12/1994, alterado pela Lei Municipal nº 6.102, de 
17/4/2008.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 30 de setembro de 2015.

Mirela Almeida Fernandes
Diretora de Benefícios Sociais

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Fica dispensada de licitação a despesa abaixo especificada, com 
fulcro no artigo 24, inciso II, da Lei no 8.666/93, e em consonância 
com o Parecer Jurídico acostado aos autos, exigência do art. 38, 
inciso VI, do mesmo diploma legal.

Nº/Ano Processo 47-31204/2015

Objeto Aquisição de Material, Aparelho e Equipamento de Comunicação

Nºs de Empenho 299 e 300

Classificação Funcional 09.122.1842.2.0240

Natureza da Despesa 4.4.90.52.03 e 3.3.90.30.30

Data de empenho 25/09/2015

Valor 
R$ 1.145,59 (um mil e cento e quarenta e cinco reais e cinquenta e nove centavos) 

e R$ 862,50 (oitocentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos)

Contratante Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim

CNPJ contratante 02.548.293/0001-71

Contratado Cachoeiro Telecomunicações Comércio e Serviços Eireli

CNPJ contratado 04.900.378/0001-00

Geraldo Alves Henrique
Presidente Executivo

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº 298/2015.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Ceder o Auditório da Casa do Cidadão à Associação 
de Proteção e Assistência aos Condenados – APAC/CI-ES, 
para realização da Assembleia Geral com o corpo deliberativo 
da APAC, no dia 14/10/2015 (quarta-feira), de 18h00min às 
22h00min.

 Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 25 de setembro de 2015.
 

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 01 de outubro de  2015                                            DOM nº 4950 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

ATO DE DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

39976/2015

Com base no Artigo 25, da Lei Federal nº 8.666/93, D E C L A 
R O como inexigível a licitação para a contratação da empresa 
ESCELSA, CNPJ Nº.28.152.650/0001-71, com sede na Rua 07 
de Setembro, nº 362, Centro,Vitória-ES no valor de R$ 40.000,00 
(quarenta mil reais) para prestação dos serviços de Fornecimento 
de Energia Elétrica, conforme documentos e demais elementos 
constantes do Processo Administrativo nº 39976/2015.

Face ao disposto no Art. 26, da Lei nº. 8.666/93, ratifico o ato e 
encaminho para a devida publicidade.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de Outubro de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
PRESIDENTE

JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA (Art.26, II, da 
Lei 8.666/93) PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

39976/2015

Justifica-se a escolha da empresa ESCELSA para a presente 
contratação, pelos seguintes motivos:

a ) encontra-se regularmente constituída nos termos da legislação 
brasileira, estando devidamente credenciada;

b ) possui inquestionável reputação ético-profissional, não sendo 
de conhecimento desta Casa de Leis qualquer fato que desabone 
a sua conduta.

Cachoeiro deItapemirim, ES, 01 de Outubro de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

INOVE GRANITOS - ME, CNPJ N° 16.922.772/0001-10 
torna público que REQUEREU a Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente- SEMMA a Licença Prévia – LP, Licença de Instalação 
– LI, por meio do protocolo N° 20132/2013 e Licença de 
Operação – LO, por meio do protocolo N° 31788/2015, para a 
atividade (03.04)  -  Desdobramento e/ou polimento e/ou corte e 
aparelhamento de rochas ornamentais, quando associados entre si, 
localizada na Rodovia Engenheiro Fabiano Vivacqua – BR 482,0 
KM 13, s/n°, Waldir Furtado, Cachoeiro de Itapemirim-ES.
NF: 2101

COMUNICADO

J. L. J. MONTAGEM LTDA ME, CNPJ Nº 10.371.434/0001-51, 
torna público que REQUEREU a Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA, Licença Prévia e a Licença de Instalação, 
através do protocolo nº 10273/2015,  para atividade 5.05 – 
Fabricação de estruturas metálicas, sem tratamento superficial 

químico ou termoquímico, e 5.09 – Fabricação de máquinas, 
aparelhos, peças e acessórios sem tratamento térmico e/ou 
galvanotécnico e/ou fundição, localizada na Rua Maria Paiva 
Simonato, s/nº – São Joaquim - Cachoeiro de Itapemirim, ES
NF: 2109

COMUNICADO

JPF STONE GRANITOS E MARMORES LTDA – ME, CNPJ 
N° 03.551.015/0001-36, torna público que REQUEREU da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença 
Prévia – LP, Licença de Instalação – LI e Licença de Operação – 
LO, por meio do protocolo N° 18908/2015, para atividade (03.03) 
– Corte e Acabamento/ Aparelhamento de Rochas manual ou semi 
automático, quando exclusivo, Rod. Ricardo Barbieri, s/nº, km 08, 
Aeroporto, Cachoeiro de Itapemirim – ES. 
NF: 2110

COMUNICADO

INDÚSTRIA DE MÁRMORES CAVALIERE LTDA - EPP, CNPJ 
N° 33.886.201/0002-78, torna público que OBTEVE da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente- SEMMA a Licença de Instalação 
– LI, Nº 171/2015, válida até 29 de novembro de 2015 e Licença 
de Operação – LO, Nº 205/2015, válida até 30 de agosto de 2016, 
para a atividade (03.01)  - Desdobramento de Rochas Ornamentais, 
quando exclusivo, localizada no Destrito de Itaoca, Alto Moledo, 
nº 0, Cachoeiro de Itapemirim-ES.
NF: 2111

COMUNICADO

ROCHA FIRME LTDA - ME, CNPJ N° 21.345.607/0001-83, 
torna público que REQUEREU da Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente – SEMMA a Licença Prévia – LP, Licença de 
Instalação – LI, por meio do protocolo N° 42887/2015 e Licença 
de Operação – LO, por meio do protocolo N° 29184/2015, para 
atividade (03.04) – Desdobramento e/ou polimento e/ou corte e 
aparelhamento de rochas ornamentais, quando associados entre si, 
localizada  na Rua Roberto Vivacqua Vieira, nº 649, localidade de 
Morro Grande, São Joaquim, Cachoeiro de Itapemirim – ES. 
NF: 2112

COMUNICADO

CARLOS ROBERTO DE AGUIAR ME, CNPJ N° 
31.722.481/0001-72, torna público que OBTEVE da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente- SEMMA a Licença de Instalação 
– LI, Nº 061/2015, válida até 09 de agosto de 2015 e Licença de 
Operação – LO, Nº 074/2015, válida até 10 de maio de 2019, 
para a atividade (05.10)  - Reparação, retificação ou manutenção 
de máquinas, aparelhos e equipamentos industriais e mecânicos 
diversos, inclusive motores automotivos, com ou sem pintura 
por aspersão, incluindo oficinas mecânicas, localizada na Rua 
Constantino Tirello, 0 , Córrego dos Monos, Cachoeiro de 
Itapemirim-ES.
NF: 2113



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 01 de outubro de  2015                                            DOM nº 4950 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

COMUNICADO

MINERAL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ N° 
00.384.028/0001-70, torna público que REQUEREU a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente- SEMMA a Licença de Operação 
– LO, por meio do protocolo N° 39001/2011, para a atividade 
(18.05)  -  Terraplenagem (corte e/ou aterro), exclusivamente 
quando vinculada à atividade não sujeita ao licenciamento 
ambiental, quando exclusivos, localizada Rua João Boscp Fiório, 
s/nº, Monte Crsto, Cachoeiro de Itapemirim-ES.
NF: 2114

COMUNICADO

L. N. PEREIRA ME, CNPJ N° 09.314.197/0001-08 torna público 
que REQUEREU a Secretaria Municipal de Meio Ambiente- 
SEMMA a Licença de Operação – LO, por meio do protocolo 
N° 18495/2015, para a atividade (05.10)  -  Reparação retífica ou 
manutenção de máquinas, aparelhos e equipamentos industriais e 
mecânicos diversos, inclusive motores automotivos, com ou sem 
pintura por aspersão, incluindo oficinas mecânicas, localizada na 
Rodovia Cachoeiro x Frade, s/nº, Coronel Borges, Cachoeiro de 
Itapemirim-ES.
NF: 2115

COMUNICADO

METALÚRGICA CEZÁRIO EIRELI EPP, CNPJ N° 
20.617.157/0001-78, torna público que REQUEREU a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente- SEMMA a Licença Prévia – LP, 
Licença de Instalação – LI e Licença de Operação – LO, por meio 
do protocolo N° 32087/2014, para a atividade (05.09)  -  Fabricação 
de máquinas, aparelhos, peças e acessórios sem tratamento térmico 
e/ou galvanotécnico e/ou fundição, localizada na Rua Izidio 
Peccini, 0 , Córrego dos Monos, Cachoeiro de Itapemirim-ES.
NF: 2116

COMUNICADO

LACCHENG ENGENHARIA LTDA, CNPJ N° 09.110.878/0001-
54, torna público que REQUEREU da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente – SEMMA a Licença Prévia – LP e Licença 
de Instalação – LI, por meio do protocolo N° 32154/2015, para 
atividade (18.04) – Condomínios ou conjuntos hatitacionais 
verticais, localizada na Rua Alberico Guilherme Rosa, s/nº, 
Paraíso, Cachoeiro de Itapemirim – ES. 
NF: 2117

COMUNICADO

BEGEMAR GRANITOS E MÁRMORES LTDA. - ME., CNPJ 
Nº 03.510.296/0001-89, torna público que OBTEVE da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, Licença de Operação – 
LO, Nº 095/2000 RENOVADA até 08 de setembro de 2019, para 
a atividade (03.03) – Corte e Acabamentos/ Aparelhamento de 
Rochas Ornamentais e/ou polimento manual ou semi-automático, 
quando exclusivo, localizada na Av. Mauro Miranda Madureira, nº 
492, Coramara, Cachoeiro de Itapemirim, ES
NF: 2118

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chu-
vas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substi-
tuir a água dos pratos de plantas por areia grossa mol-
hada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 


